**Questio vicesima sexta  
Primum substantia**

Primum materialis extensa per partes suas intrinsecas sit in loco circumscriptiue vel diffinitiue. Et arguitur quod non circumscriptiue. Quia omne quod est in loco circumscriptiue et immediate est quantitas, substantia materialis non est quantitas, ergo et sic. Contra, immediate per partes quantitates id est per partes intrinsecas est suba presens loco, ita quod tota est presens toti et pars parti, ergo est circumscriptiue in loco. Sic primo videndum est quid est esse in loco circumscriptiue et diffinitiue. Secundo ad questionem. Circa primum dico quod esse in loco circumscriptiue est aliquid esse in loco sic quod totum

fit in toto loco. et pars fit in parte loci. Sed esse in loco diffinitive est totum esse in toto loco. et totum esse in qualibet parte. sicut angelus est in loco corpus christi in eucharistia. et anima intellectiva est in toto corpore et in qualibet parte. licet non sicut in loco. Circa secundum dico quod substantia materialis extensa per suas partes est immediate in loco circumscriptive et non diffinitive. quod patet ex predictis. quia illud est circumscriptive in loco quod totum est in toto loco. et pars est in parte loci. Sed substantia materialis extensa est huiusmodi. § 26. Assumptum probatur. quia si deus destrueret unam medietatem quantitatis huius ligni et aliam medietatem quantitatis conservaret in medietate ligni. ille due medietates ligni substantiales distaret localiter. et una est circumscriptive in loco. posito casuque est quod quantitas non destruitur et alia medietas. quod patet ex hoc quod tota substantia ligni est in toto loco et pars in parte. Secundo sic. secundum ponentes respectus partialitatis ligni ad locum. talis non dependet ex respectu inheretie quantitatis ad lignum. quod destructa inheretia adhuc potest lignum esse presentis loco. Tunc sic. De quod non dependet ab alio potest per divinam potentiam conservari sine eo. ergo respectus partialitatis totius ligni ad totum locum et partis ad partem potest conservari sine inheretia quantitatis ad lignum. Quo facto manifestum est quod totum lignum erit in medietate in toto loco et pars in parte. § est circumscriptive in loco. Tertio sic. Sicut tota substantia est per tota quantitate. ita partes ligni sunt priores partibus quantitatis. Tunc quod per modum loquendi aliorum. Aut in illo priori partes sunt in eodem loco aut in distinctis. Non in eodem. quod non plus in uno quam in alio. § sunt in distinctis locis in illo priori. Sed substantia huius partes in distinctis locis est circumscriptive in loco. ergo.

Quarto sic. Circumscriptio passiva loci secundum comiter loquentes est quodam respectu. sed respectus variatur tam ad variationem fundamenti quam termini. cum § substantia ligni et quantitatis distinguuntur realiter. circumscriptio passiva substantie ligni et circumscriptio passiva quantitatis eiusdem distinguuntur realiter. et per prius cum alia circumscriptioe passiva est substantia ligni in loco. et cum alia quantitas ipsa posset per potentiam dei esse destructa. Quinto sic ex eodem modo arguo. Alia

est distantia localis unius partis substantie ligni ab alia parte substantie ligni. et alia unius partis quantitatis ligni ab alia parte quantitatis. quod respectu distinguuntur quod fundamenta et termini distinguuntur. ergo tota substantia ligni habens partes intrinsecas distant localiter est circumscriptive in loco.

Sexto arguitur sic. Ad existentiam respectus sufficit fundamentum et terminus cum causis extrinsecis. Sed distantia localis partis substantie ligni est quodam respectus habens per fundamentum ipsas partes substantie distinctas. § positio partibus substantie ligni et causis extrinsecis que faciunt eas distare ponit illa distantia. quantitas § si requiritur cum nec sit fundamentum nec terminus erit causa extrinseca illius respectus. Tunc ultra quod quod potest medietate causa extrinseca. potest immediate. ergo ille respectus potest esse sine tali quantitate. Et per prius substantia ligni per se et per partes suas erit circumscriptive in loco. Ad principale argumentum patebit postea.

#### Questio vicesima septima

### Terminum de potest

§ sit conservare substantiam materialem extensam sine motu locali destructo omne accidens absolutum in ea.

Et arguitur quod non. quia deus non potest facere substantiam extensam sine extensione. Sed si deus destrueret omne accidens absolutum in ligno et conservaret substantiam ligni longam latam et profundam sine quantitate. ista substantia esset extensa sine quantitate et extensio. Contra. Hoc non includit dictio. nec. ergo potest fieri a deo. Ad istam questionem dico simpliciter quod sic. Et ad probandum fundo me in isto articulo fidei. Credo in deum patrem omnipotentem. Ex quo articulo accipio istam propositionem. quod quod deus producit mediantibus causis secundis potest immediate sine illis producere et conservare. Sed mediantibus causis naturalibus expellitur introducit multa accidentia absoluta in idem passum localiter non mutatum. sicut patet in alteratione et generatione. ubi genitum et corruptum sunt equalia secundum omnes dimensiones. ubi non solum quantitas corrupti corrupti sed etiam quantitas nova introducitur. secundum communem loquentes sine omni motu locali materie. ergo potest deus immediate per se omne accidens abso-

lutum ligni destruere et conservare eius substantiam sine omni motu locali. Secundo ex eodem principio arguo sic. Deus potest repositiorerem naturaliter destruere et priores nature sue delinquere ut ipsa prius motum agat. Destruat ergo deus omne accidens absolutum ipsius ligni et relinquat substantiam illius ligni sue nature. quo facto aut substantia ligni est non mota localiter et habet positum. Aut est mota localiter. et hoc non potest esse quod ad nullam differentiam loci potest se transferre. Non deorsum. quod principium penetrat di terram non habet. sicut nec quod habebat accidentia sua. Nec sursum potest moveri sic nec plus propter hoc quod non habet principium movendi sursum plus quam prius. Nec ante nec retro. quia nulla causa est quare plus moveatur ad unum quam ad reliquum. Nec movetur ab agente extrinseco. quia si sic. aut tota substantia mutabit locum. quod non potest fieri per causam extrinsecam naturalem. Aut partes substantie ligni que prius erant distantes concurrunt in unum punctum. et hoc non. Tunc quod punctus non est aliquid tale sicut homines imaginantur. Tunc quod non habet aliquid principium movendi sicut partes. Tunc quod si ibi esset tale principium non essent maiori ratio quare concurrerent in unum punctum quam ad reliquum. Nec esset aliqua ratio quare plus pars materie moveretur ad unum punctum medium quam ad alium punctum per se. Tertio sic ex eodem principio arguo. Deus potest totam substantiam illius ligni conservare et omnia accidentia absoluta unius partis destruere. et accidentia absoluta alterius partis conservare in parte ligni. Hoc deo non est impossibile. sicut nec est impossibile sibi unam medietatem albedinis destruere. et aliam medietatem conservare in albedine parietis. Quo facto si deus dimitteret totam substantiam ligni sue nature tunc quero. Quo modo movetur medietas sub ligni que conservatur sine omni accidente absoluto. Non posset virtute propria aliam partem subintrare. nec se totaliter et naturaliter ab illa parte separare. § sue nature derelicta manebit in motu localiter. Quarto sic. Substantia ligni existens sub accidentibus naturalibus est in loco circumscriptive et prius loco per partes suas intrinsecas. sicut probatum est prius. Tunc sic. De potest conservare substantiam ligni presentem suo loco sine sui mutatione locali. et sine presentia il-

lorum accidentium absolutorum ad illum locum. quod sicut substantia ligni est per naturaliter ipsa accidentibus. ita prius est presentis loco suo quam accidentibus. et per prius potest deus separare unam presentiam ab alia. Quinto sic. Dis respectus per divinam potentiam potest conservari sine eo quod nec est terminus nec fundamentum illius respectus. Sed distantia que una pars ligni distat ab alia parte substantie ligni est quodam respectus secundum omnes. cuius fundamentum est pars substantie distans. et terminus est alia pars substantie a qua distat. et per sequens nullum accidens absolutum est fundamentum illius respectus nec terminus. ergo potest iste respectus distans idem numero conservari sine omnibus accidentibus absolutis. et ita per substantia ligni conservari sine omni motu locali. et omnia accidentia sua absoluta destrui vel separari. Ad principale argumentum concedo quod deus potest conservare substantiam ligni longam latam et profundam et extensam sine omni extensione que sit res absoluta distincta a substantia.

#### Questio vicesima octava

### Terminum substantia

§ materialis per suas partes intrinsecas potest esse quantitas sine quantitate.

Et arguitur quod non. quia passio adequata alicui subiecto primo nunquam potest alicui per se tere nisi medietate isto subiecto. patet de risibili et homine. Sed esse quantum est passio adequata quantitati que est accidens. ergo non potest competere substantie sine illa quantitate.

Contra. per partes intrinsecas potest esse longa lata et profunda. § potest esse quanta. Sic primo videndum est quid est esse quantum. Secundo ad questionem. Circa primum dico esse quantum est habere partem extra partem. et partem distantem situ aliter a parte. Ex sequuntur duo. Primum est omne illud quod est per se unum et vere extensum est vere et realiter quantum.

Secundum est. omne illud quod est circumscriptive in loco est quantum. quia omne tale est totum in toto et pars in parte. et e converso. Omne quantum est circumscriptive in loco si sit locus ambiens ipsum. Circa secundum dico quod substantia materialis per suas partes intrinsecas potest esse quanta. quod probatur multipliciter. Primo sic sicut prius patet. de potest conservare substantiam materialem extensam non mota

localiter. et destruere omne accidens absolute in eo. Quo posito manifestum est quod tota suba ligni preseruat ita quod nulla eius pars destruit. sed remanent eadem partes que prius. De quo quero. Utrum distat loco et situ sicut prius. Si primo modo. habet oppositum. quod sicut patet in primo articulo. omne per se unum habens partes distinctas loco et situ est quantum. Si secundum modo. et iste partes non sunt corrupte nec una pars uerba in alia. quod manet sicut prius ergo necessario erunt motu localiter. quod est contra positum. quod prius distabat situ. modo non.

Secundo sic. Accipio totam substantiam illius ligni denudatam ab omnibus accidentibus absolutis. et sit a. et quod aut a coexistit parti loci aut non. Si sic. ergo a habet partes distantes loco et situ. et persequens a per suas partes intrinsecas est quantum. Si non. et prius quod a fuit sub accidentibus totum a coexistebat toti loco et parte. et aliqua pars a est motu localiter. quod est primo presens alicui loco et postea manens non est prius illi cum non sit extra omnem locum necessario transfertur de loco ad locum et per prius aliqua pars a est motu localiter.

Si dicis quod a non est in loco nisi per quantitatem quod est accidens substantie. et ideo quod destruit illam quantitatem nec est in loco neque localiter mutat. Contra. Hoc non videtur theologice dictum. Nam secundum omnes sanctos. angelus est in loco et mutat de loco ad locum. et tamen non est quantum tali quantitate distincta. ergo eodem modo quantum cumque suba ligni sepe ab omni accidente nisi ponatur extra mundum erit in loco totum a. et quilibet pars eius. et tunc stabit argumentum. Et si dicis adhuc destruitur omni accidente absolute a erit in loco diffinitive sicut angelus. et non circumscriptione. Contra si sit in loco diffinitive per quod est circumscriptione in loco. quod si a sit diffinitive in loco. tunc eadem ratione partes sue que sunt b. c. sunt diffinitive in loco. et tunc quod. Aut b est in eadem parte loci diffinitive in qua prius fuit. aut non. Si sic. eadem ratione c erit diffinitive in eadem parte loci in qua prius fuit. et per prius b et c distat localiter et situ sicut prius aut destructioem accidentium. quod in eisdem locis manent. Sed omne totum habens partes localiter distantes est circumscriptione in loco. quod a est circumscriptione in loco. Si autem b. non sit in eadem parte loci diffinitive quod prius fuit nec

c. hoc est vel quia b non est alicubi diffinitive. quod non potest dici. cum maneat in mundo. sicut nec hoc potest dici de angelo. Et similiter si dato tunc mutat localiter. quod quod manet in re natura. et non est in eodem loco quod prius. necessario mutat localiter. Tertio arguo sic. Accipio duas aquas a et b arguo. Non minoris virtutis est preseruare a et b sine omnibus accidentibus absolutis. quam faciant unam aquam. que preseruare a et b sine omnibus accidentibus absolutis quam sunt partes unius aque totalis. Sed de potest preseruare a et b ab hoc quod transferat a ad locum istum. vel ad locum istum. vel ad locum medium. nec e converso. Et ita preseruantur in diuersis locis a et b quam non faciunt unum. et si a et b essent partes unius posset deus preseruare a et b in distinctis totis. et destruere omnia accidentia absolute in eis. Quo posito. Aut substantia localis esset quantum per a et b que sunt eius partes distantes situ. quod est positum.

Confirmat. quod si deus per potentiam suam absolute preseruaret totam aquam maris oceanis sine omnibus accidentibus absolutis. non necessitaret deus ad transferendum aquam que est in oriente ad aquam maris que est in occidente. vel ad locum medium. nec e converso. Sed hoc positum manifestum est quod illa suba esset quantum per prius partes. que sunt aliquid sunt in oriente. aliquid in occidente. Quarto. quod subiectum et accidens habent deus sibi correspondentes. sic quod distinctis partibus accidentis correspondent distincte partes substantie. tunc non minoris potest esse conservare partes accidentis. destruendo substantiam sine omni motu locali accidentis et partium eius. que preseruare partes substantie sine omni motu locali destruendo omne accidens absolute in substantia. Sed primo facit deus in eucharistia destruendo substantiam panis et preseruando eius accidentia. que potest deus facere secundum. Quo facto manifestum est quod illa substantia est quantum per prius partes. Confirmat quod magis rationabile est quod substantia habens partes distinctas localiter sit in loco diuisibili sine omni accidente. ita quod tota substantia sit in toto loco. et pars in parte que substantia carens omni parte sit in loco diuisibili. ita quod tota sit in toto loco. et tota in qualibet parte. Sed secundum est verum de facto sicut patet de angelorum anima separata. que primum potest saltem esse vix per potentiam dei. Quinto. quia omnis res absoluta existens sub aliquo accidente ab

soluta per informationem. ita quod totum subiectum est sub toto accidente. et pars sub parte per potentiam diuinam coexistere eidem accidenti sine coherencia et informatione. Hoc statim probatur per hoc. quod respectus ab extrinseco adueniens potest corrumpi manentibus extremis. Inherencia autem accidentis ad substantiam est respectus extrinsecus adueniens. ergo respectus deus preseruaret substantiam ligni presentem quantitatem sine informatione et inherencia. ita quod tota sit presens toti quantitati et pars parti. Sic ista quantitas habet partem distinctam localiter a parte. ita substantia ligni habebit. et per consequens erit quantum per partes intrinsecas.

Si dicis quod ablato respectu inherencie quantitatis ad substantiam non erit substantia prius quantitati modo predicto. Contra. Respectus partialitatis substantie ad quantitatem est prior respectu inherencie quantitatis ad substantiam. quod patet. quod respectus inherencie non potest separari a respectu partialitatis. Sed e converso patet. quia substantia potest minus esse presens que inherere sibi. Sed prius non potest separari a posteriori. saltem per potentiam diuinam. ergo respectus partialitatis totius substantie ad quantitatem potest separari ab inherencia quantitatis ad substantiam. Quo posito tota substantia ligni erit presens toti quantitati et pars parti sine inherencia. et per consequens illa substantia habet partem distantem a parte per se. ergo sic est quantum per prius partes. Ad principale nego assumptum. quia esse quantum non uenit substantie per aliquod accidens. nec accidenti per substantiam. ideo neutri uenit primo sicut passio.

### Questio vicesimanona

#### Trisubstantia

materialis per suas partes intrinsecas possit esse quantum sine quantitate addita sibi. Et arguitur quod non. quia substantia non est alba sine albedine ergo non est quantum sine quantitate. Consequenter est quia eadem est ratio utrobique. Contra. Substantia potest esse quantum per partes intrinsecas. Possibile autem posito in esse nullum sequitur impossibile. igitur sequitur quod de facto sit quantum sine omni quantitate. Ad istam quod di-

co quod substantia per partes suas intrinsecas de facto est quantum sine omni re absoluta addita sibi. Quod probatur primo sic. Quando prope verificatur per rebus si due res sufficiunt ad esse veritatem. superfluum est ponere tertiam. Sed iste propositus. substantia materialis est quantum. suba materialis est circumscriptione in loco. habet partem extra partem habet partem distantem a parte. et omnes consimiles. verificantur per rebus. Et ad verificandum tales propositus sufficit substantia cum suis partibus intrinsecis et locis. quia impossibile est quod aliqua substantia materialis sit in aliquo loco toto et partes substantie sint in partibus loci. nisi omnes ille propositus sint vere si formentur. et superfluum est ponere tertiam rem que sit quantitas ad verificandum illas propositiones. Sed propter aliam causam non ponitur. ergo etc. Dicitur propter quia posita hypothesis quod tota substantia sit in toto loco. et pars in parte. saluatur quod partes substantie distat localiter. et quod substantia materialis potest recipere qualitates. quarum partes nate sunt distare localiter. et quod substantia sit quantum. quod habet partem extra partem. quod est circumscriptione in loco. sicut ponendo illam quantum quantitatem media. sicut patet ex dictis. et etc.

Si dicis. Hoc verum est quod partes sube materialis sunt in distinctis locis. sed hoc non potest fieri sine quantitate media inter substantiam et qualitatem. Contra. ab eis deus causis et eadem virtute qua substantia materialis producit in esse. eadem virtute producantur partes eius in distinctis locis. Sed per tales quantitates non producit talis suba in esse. quod illa quantitas si ponere esset posterior substantie et accidentibus. et per prius non producit prius in esse. sed solum efficiens. Confirmatur. quia per idem habet res esse et esse distinctum. Sed partes substantie non habent esse per quantitatem. et nec distinguuntur situ sicut per quantitatem. Secundo sic. Omnis effectus sufficienter dependet ex causis suis essentialibus. Si ergo substantia localis partium substantie dependet ex ista quantitate media. tunc est causa distantie illarum partium. sed hoc falsum est. quia nec finalis nec efficiens. Tum quod prius nihil efficit circa prius essentialiter. Tum quod si posito. adhuc illa suba est quantum per partes intrinsecas sine illa quantitate. quod solum est causa extrinseca illius distantie. Aliter deus cum sit eius causa

efficiens illius distantie suppleas causalita-  
tem cuiuscumque cause secunde. quoniam sibi placet.  
non posset facere illam distantiam prius sine ta-  
li quantitate media quod falsum est. Nec illa  
quantitas est causa materialis. certum est  
Nec causa formalis illius distantie partium  
sicut aliquid est album per albedinem. quia tunc sic  
impossibile est quod aliqua sint alba sine albe-  
dine. siue sint separta ab invicem. siue sint par-  
tes alicuius totius. ita esset impossibile quod  
illa quod modo distant localiter per quantitate  
distant localiter sine quantitate tali. et hoc  
siue sint partes alicuius totius siue sint se-  
parata. cuius oppositum prius probatum est. Et  
patet. quia deus posset dividere lignum in du-  
as partes. et ponere unam Rome. aliam hic  
et separe ab omnibus accidentibus. quo facto illa  
distant localiter. et tamen siue tali quanti-  
tate. Et eodem modo esset si essent partes unius  
ligni sicut prius. Quarto sic. suppono quod  
Scotus etiam supponit. quod deus posset con-  
servare corpus christi in eucharistia sub hostia  
absque hoc quod haberet esse circumscriptione in  
celo vel alibi. Quo posito quod. aut illa quan-  
titas distincta a substantia et qualitate que  
subsistit in corpore christi manet. aut non. Se-  
cundum non potest dari. quia absolutum non  
variatur propter variationem respectuum. Si autem  
in celo non est. non destruit nisi respectus. ergo  
propter hoc quod corpus christi predicat solum illud ubi  
in celo non corrumpitur illa quantitas absoluta  
sicut nec corpus christi. quia solum cessat habere  
illud ubi. et oportet dare primum quod illa quanti-  
tas maneat in corpore christi sub hostia. et per hoc  
corpus christi ibi vere erit quantum. quia hoc tale quan-  
titate in se. Sed hoc est falsum. quia illud  
corpus ubi non habet partem extra partes. nec di-  
stantem a parte. Aliter enim sequeretur quod distin-  
cte partes corporis christi coexistere distinctis parti-  
bus hostie. Et per consequens in nulla parte ho-  
stie esset totum corpus christi. ergo corpus  
christi ibi non est quantum. et per consequens quan-  
titas non est tale medium. Ad argumentum  
principale non est simile. quia albedo infor-  
mat illud corpus album. sic non est de quan-  
titate. ut patet ex dictis.

Questio tricesima  
**Trus possit eui-**  
denter probari quod quantitas sit res  
absoluta distincta a substantia et

qualitate. Et arguitur quod sic. Quia quando  
aliqua duo sic se habent quod unum manet et al-  
terum non manet necessario distinguuntur rea-  
liter. Sed in rarefactione manet tam sub-  
stantia quam qualitas. et non manet quantitas.  
quia ex quo in raro est plus de quantitate quam  
in denso. oportet in rarefactione vel totam quan-  
titate precedentem corrumpi. vel quod sint due  
quantitates in eodem subiecto. Secundum  
non est ponendum. ergo primum. et per consequens  
necessario distinguuntur. Contra hoc nec  
potest probari per se nota. nec per experientiam. et  
non evidenter. Ad istam quod dicitur a mul-  
tis quod sic. quod probatur multipliciter. Primo  
sic. Nullum accidens est idem cum substan-  
tia. sed omnis quantitas est accidens. quia in  
predicamento accidentis. Secundo. experien-  
tia docet quod in densatione aliquid deper-  
dit. sed non substantia nec qualitas secundum philosophum. autem.  
philosophorum. ergo quantitas aliquid corrumpitur. et non  
substantia. et distinguuntur. Tertio sic. Longitudo  
et latitudo aeris et ignis sunt eiusdem  
speciei. sicut omnis quantitas cum alia quanti-  
tate. sed ignis et aer non sunt eiusdem speciei.  
et iste quantitates distinguuntur a substantia.

Quarto. quod impossibile est naturaliter duo  
corpora esse simul in eodem loco. sed substantia et qualitas  
sunt simul. igitur si virtus est quantitas et corpus. et  
duo corpora sunt simul. imo tot essent corpora  
naturaliter simul quod qualitates materiales sunt  
cum substantia. puta sapor. color. odor. dulcedo.  
calor. et sic de aliis. Quinto sic. Impos-  
sibile est quod idem sit per se individuum substan-  
tie et qualitatis. et impossibile est quod idem sit per se  
individuum substantie et quantitates. Ans est verum  
omnia partes. quia ita essentialiter predicat quantitas de  
suo individuo sic qualitas vel substantia de suo  
individuo. Et confirmatur. quia individuum  
substantie et qualitatis sic se habet ad substantiam  
et qualitate. quod impossibile est quod illud individuum sit  
nisi sit substantia vel qualitas. et eodem modo im-  
possibile est quod individuum quantitates sit nisi sit  
quantum. Ad primum istorum dico cum Ans. in  
mono. c. xxv. quod accidens tripliciter dicitur. scilicet lar-  
ge. stricte. largissime. Stricte accipitur per  
aliquam formam accidentalem. id est informate  
substantiam quam non facit unum per se cum subiecto  
suo. Exemplum est de albedine. nigredine. et  
hominum. Large accipitur pro omni predica-  
bili contingenter de aliquid quod potest successively  
affirmari et negari de illo propter transitiones suas

vel alterius. Exemplum de similitudine. et qua-  
litate et hominum. potest enim fortiter successively dici  
similis platonis. vel propter mutationem fortiter  
ad albedinem si plato sit albus. vel mutationes  
platonis si fortiter sit albus. Largissime acci-  
pitur accidens per omni predicabili contingenter  
et successively de aliquid. et hoc indifferenter. si-  
cut tale predicabile possit successively competere  
alicui per mutationem propriam et alienam. siue ta-  
le predicabile competat sibi successively propter mu-  
tationem alienam. et sic accidens dicitur de deo  
Exemplum. deus dicitur contingenter creans. do-  
minus et hominum. et successively de creaturis. et non  
creans propter solam mutationem creature. Pri-  
mo modo accipiendo accidens dico quod non omnis  
quantitas est accidens. sicut nec omnis relatio est ac-  
cidens. quia relationes dicte de deo et tunc non  
sunt accidentales talia. Secundo modo sic acci-  
piendo accidens. quantitas sicut relatio est ac-  
cidens. quia quantum et quantitas contingenter pre-  
dicantur de substantia propter solam mutationem loca-  
lem ipsius subiecti. Nam hec est vera modo de facto  
substantia materialis corporis christi est quantitas.  
Sicut hec est de facto vera. substantia corpo-  
ris christi habet partem extra partes. puta in celo.  
Sed si illa substantia per potentiam dei desineret esse  
in celo pendendo solum illud ubi. et solum ha-  
beret esse sub hostia. tunc hec esset vera. ista  
substantia non est quantitas. quia tunc illa substantia  
non haberet partem extra partes. et tunc corpus christi non  
corrumpitur. Sed solum cessat esse primum ubi loco in  
celo. et incipit esse primum alteri loco sub hostia  
Et per hoc hec contradictoria. esse quantitas. et  
non esse quantitas successively verificantur de il-  
la substantia propter solum motum localem sui.  
Ad formam argumenti dico. quod hec. quanti-  
tas est accidens. est distinguenda penes terti-  
um modum equivocationis. eo quod licet quantitas per  
supponere personaliter vel simpliciter. vel materia-  
liter. Primo modo est hec vera. quantitas est ac-  
cidens. quia aliqua quantitas puta albedo est  
accidens. et hec simpliciter est vera. quantitas est sub-  
stantia ut quantitas supponit personaliter. quia  
indefinita predicat de uno singulari. unde hec  
quantitas demonstrata substantia corporis christi  
in celo est substantia. Si autem quantitas sup-  
ponit simpliciter vel materialiter. sic hec est ve-  
ra. omnis quantitas est accidens. quia sic ac-  
cipitur per voce vel conceptu. et sic non est hec ve-  
ra. substantia est quantitas. sed personaliter  
accipiendo est vera. Ad secundum dico. quod

ista experientia est ad oppositum. Nam in densa-  
tione tota quantitas precedentis non corrumpi-  
tur. quia sapor. color. et alia accidentia talis cor-  
poris densati contingenter corrumpuntur propter cor-  
ruptionem subiecti immediati. ergo remanet  
aliquid. Aut ergo tota sine aliqua mutati-  
one partium. et tunc ista substantia sit minoris quan-  
tatis sine corruptione rei absolute. Aut per  
quantitatis corrumpitur. et tunc quod de subie-  
cto primo illius quantitates. Aut remanet na-  
turaliter sine quantitate. quod non potest dari.  
Aut est subiectum alicuius quantitates nove. et hoc  
non. quia non est maior ratio quod una per densa-  
ti recipiat novam quantitate quam alia. Et per con-  
sequens vel tota quantitas est nova. vel nulla  
per. Aut est subiectum quantitates precedentis.  
et hoc non. quia quantitas non potest naturaliter  
migrare a subiecto in subiectum. ergo nulla  
res absoluta ibi corrumpitur. Sed dico quod tenentur  
res quantitates esse rem media inter substan-  
tiam et qualitate. dicuntur quod res densata. quia par-  
tes quantitates propinquas iacet nunc quod prius. vir-  
tute cause agentis. quod facit partes illius mo-  
vere localiter. et minus distare nunc quod prius.  
sine omni corruptione quantitates Ita per  
omnia dico quod substantia densata. quia partes  
eius virtute efficientis sine omni quanti-  
tate media magis nunc approximant locali-  
ter quod prius. et minus distat localiter nunc  
quod prius. sine omni predicatione substantie vel quan-  
titates. et ita ista experientia est ad oppositum  
Ad tertium dico quod sicut secundum Damascenum  
in logica sua. eadem res est in genere substan-  
tie et quantitates secundum aliam et aliam intentionem.  
unde dicitur sic. Dicimus quod possibile est eandem  
rem secundum aliam et aliam intentionem sub alio et alio  
predicamento reduci. Et sequitur. corpus quod dicitur  
secundum quod naturale est sub substantia est. secundum autem quod ma-  
gnitudo est mensuratum sub quantitate. Et quod  
sequitur quod eadem res potest esse in diversis predi-  
cationibus. puta sub substantie et quantitates. Ita possi-  
bile est quod due res sub una specie quantitates pri-  
ncipiant sub diversis speciebus subiecti. et ita precedo  
quod longitudo ignis et aeris quod non distinguuntur  
ab igne et aere sunt eiusdem speciei in predica-  
mento quantitates. quia longitudo que est spe-  
cies quantitates predicat uniuoce de hac lon-  
gitudine vel illa. et tamen sunt differentie speciei in  
genere substantie. sed licet longitudo predicet in  
quod de hac longitudine et illa. non tamen de prout  
demonstrat rem extra. Exemplum. hec predicatio

est uniuoca et in qd. hec longitudo est lon-  
gitud. Sed hec nō. hec substantia vel hec  
res est longitudo demonstrando p hanc sub-  
stantiā terminū absolutū. Ad quartum  
dico q corpus dupl'r accipit. Uno mō p i-  
diuiduo p se existente in genere substantie  
qd nō est natum esse ps alicuius existentis  
i genere p se substantie. Aliter accipit p isto  
qd p partes intrinsecas est longū latū et p/  
fundū. Primo mō impossibile est duo cor-  
pora p naturā esse simul. et de talib' loquit  
p hanc. Secūdo est possibile qz unū natū est  
esse forma alterius. et ita est in pposito de q/  
litarib'. Si dicis. duo corpora secūdo  
modo nō pnt esse simul. ppter dimēsiōnū re-  
pugnantia. et p pns nulle dimēsiōnes pnt  
esse simul. Rūdeo q dimēsiōnib' priorum  
corporū repugnat naturaliter esse simul. licz  
nō repugnet eis esse simul p diuinā poten-  
tiam. sed dimēsiōnib' secūdoz nō repugnat  
et non est alia cā huius qreda. quia natura  
rei talis est. Et hoc pstat nobis p pxi  
entia. pxi per rōnem. Per rationem ei no-  
bis pstat q quantitas nō est res media inter  
substantiā et qualitatem. p experientiam cōstat  
nobis q materia et forma materialis et qli-  
tas sunt equaliter extensa simul qn infor-  
māt materiā. Similiter pstat p experientia  
q qn unum corpus naturaliter p se existēs  
intra locum aliud corpus erit. Et si di-  
cis. Videmus q spēs in eucharistia cedit  
corpus p se naturaliter existēs. et tū iste spe-  
cies sunt nate informare corpus. Respon-  
deo q hoc nihil est. quia qualitas pexistēs  
nō est nata informare subiectum in q nūq  
pducta est. vel quia corpus cedens bz cōi-  
miles qlitas. vel quia deus vult sic face-  
re. Ad quintū dico. q psequētia non va-  
let. quia substantia et qualitas sunt termi-  
ni absoluti. q significant sua significata di-  
uersa vno mō significādi. Sic nō ē de qn-  
titate. Ad pbatōnē dico. q qntitas p dī-  
cat essentialit' et in quid de suo indiuiduo.  
siue de termino cōnotatiuo indiuidui. puta  
de talib'. hec linea est qntitas. hec superficies  
est qntitas. Sed nō p dīcat in qd de termi-  
no absoluto sui indiuidui. puta de talib'us  
fortes est qntitas. hoc lignū est qntitas. h  
albedo est qntitas. Ad pfirmationē di-  
co q nō est simile. quia qntitas pcat substā-  
tiam cōnotando ipsam habere ptem extra

ptem. quia substantia potest esse. qntitas non  
sic cōnotant. ideo nō potest esse nisi sit sub-  
stantia vel qualitas. Ad argumentū p n-  
cipale dico q argumentū est ad oppositū.  
quia in rarefactione nō corrūpit tota quā-  
titas pcedens. qz tūc oēs qualitates. puta  
color. sapor. et cetera corrūperent. ppter cor-  
ruptionē subiecti. q remanet aliqd. ergo to-  
ta sine alia nouitate pti. et tūc sit corp' ra-  
rum sine alia acquisitione alicuius absolu-  
ti. Aut ps qntitatis acquirat de nouo. et tūc  
quero de subiecto primo illius. Aut prius  
naturaliter fuit sine quantitate. qd nō pōt  
dari. Aut fuit subiectū quantitatis. et tūc  
cum illa non corrūpit. et recipit nouā quā-  
titem. tūc habet duas quantitates. Vel  
illa quantitas pcedens migrabit naturali-  
ter de subiecto in subiectū. Et cū eadem sit  
ratio de vna parte rari et de toto. sequit q  
tota quantitas erit noua vel nulla pars. Sz  
tota non est noua. quia tūc naturaliter sūt  
due dimēsiōnes simul. quarū vna nata est  
repellere aliam. Ideo dico sicut prius de  
p dēnsatione quantitatis. p hoc q rōne cau-  
se agentis partes substantie magis distanc  
q prius.

### Questio tricesima prima Truz per pnci

v pia fidei possit sufficienter pba-  
ri q quantitas sit res absoluta a  
substantia et qualitate. Et arguit q sic.  
quia fide tenemus q quantitas manet i eu-  
charistia. sed si quantitas esset substantia. tūc  
sicut non manet substantia panis. ita nō ma-  
net eius quantitas. qd est f fidei. Con-  
tra. Dia pinentia ad fidem possunt salua-  
ri ponēdo substantiā et qualitates p partes  
intrinsecas esse quantitas. ergo supfluum est  
ponere aliquā quantitatē mediā. Hic di-  
cit cōiter q sic. qd pbat multipliciter. Pri-  
mo sic. quia si aliq qntitas esset substantia  
tūc sequunt duo incōueniētia f fidei. Pri-  
mū q sicut substantia panis conuertit in cor-  
pus xpi. ita qntitas panis conuertetur in  
corpus christi. Secūdū q sicut substan-  
tia panis conuertit ex vi sacramēti i corp' xpi  
ita conuertet i qntitatē corporis xpi. et sic cor-  
pus xpi ex stute puerfionis eēt qntū et cir-  
scriptū in loco sub hostia. qd est falsum.

Secundo sic. Post psecrationē ptes q  
litarū sunt naturaliter incōpossibiles i co-  
dem situ. quia expellūt se inuicē. et alia cor-  
pora ista. Ista natural' incōpossibilitas nō  
pctit eis p qualitates. qz albedo et alia qli-  
tas in eodē subiecto pnt intēdi. et in eodē si-  
tu. et substantia panis. nō p fidem. q natural'  
incōpossibilitas erit p quantitatē mediā.

Tertio sic. Ille spēs post psecrationē. aut  
sunt incōpossibiles in eodē situ cū alia sub-  
stantia. aut non. Si sic. q suba q prius fuit  
subiectū illaz. fuit incōpossibilis eis in co-  
dē situ. qd est falsū. Assumptū pbat. qz  
incōpossibilitas est passio speciuoca. et tal'  
passio si cōuenit vni indiuiduo pōt ueni-  
re eulibet indiuiduo eiusdem speciei. Si  
nō sit incōpossibilis naturaliter alteri sub-  
stantie in eodem situ. q requirit alia res ad  
faciendū istas species incōpossibiles sube-  
et nō nisi quantitas distincta. qz qualitates  
sunt cōpossibiles in eodē situ cū substā-  
tia. et suba panis nō est ibi post psecrationē  
qz. Quarto sic. Lā natural' potest qli-  
tatē in hostia psecrata de nouo pducere et  
pores augmentare. qz hoc negare est tolle-  
re oēm certitudinē quā habemus via sen-  
sus. et dare infidelī occasionē errandi et nō  
credendi. eo q ad pntia ignis videmus il-  
las spēs calefieri post psecrationē sicut an-  
sed causa creata nō potest aliqd agere sine  
passo. et substantia nō est ibi. qz ibi quantitas

Quinto sic. Si substantia corporis hominis  
haberet naturalē incōpossibilitatē ad eēn-  
dū in eodē situ cum alio corpore. tūc cor-  
pora bonoz. vel nō mouebunt. vel violen-  
ter erūt cum alijs corpibus qn trāsibūt ce-  
lum. qz f inclinātōnem naturalē. Sed  
ista opinio nō videt vera. qz qn pō verifi-  
cat p reb' et. Sed ptes sube essentielles et  
qualitates saluāt oia apparētia q p fidem  
saluari pnt. Hec iste rōnes pcludūt. Ad  
p mū istorū dico dupliciter. Uno mō q cō-  
cedendū est q quantitas illa que est substā-  
tia panis conuertit in corp' xpi. sicut cōcedit  
ista. q substantia panis conuertit in corpus  
xpi. Hec oppositū illius videt inueniri i ali-  
q autentico scripto. Tū in omnib' talib' ar-  
gumētis ponenda est diffinitio quantitatis  
loco nomis. et videndū est qd sequat. Hec  
em est diffinitio quantitatis. res habēs ptes  
sualiter distancē a parte conuertit in corp'

christi. Et ideo sicut hec cōcedenda est de  
virtute fmonis. res siue substantia panis  
habēs ptem distancē a pte conuertit in corp'  
xpi. Ita est hec pcedēda d vi fmonis. quā-  
titas panis conuertit in corpus xpi. Alie  
dico q qntitas panis et substantia ei'  
significant idē. tamē ista pōt esse vera. sub-  
stantia panis conuertit in corp' xpi. et hec fal-  
sa. quantitas panis conuertit in corpus. qz si  
deus faceret substantiā panis diffinitiuē i  
loco et nullibi circūscriptiē. et ponam' diffi-  
nitōnem quantitatis loco nomis. si deus puer-  
teret illā substantiā in corpus suū. tūc est  
hec vera. substantia panis conuertit in corp'  
christi. et hec falsa. quantitas conuertit in cor-  
pus xpi. Sic illo casu posito. hec est falsa.  
habens ptem extra ptem conuertit in corp'  
xpi. ppter falsam implicatiōnē. qua implicat  
substantiā h're ptem distinctaz a pte. et h est  
ppter diuersum modū significādi. Explū  
Homo et hūanitas fcant eandem rez. et tū  
hec pcedit. homo est albus. et hec negat hu-  
manitas est alba. Unde fm multos albe-  
dor similitudo non sunt res distincte. et tū  
hec est vera albedo est. qn hec est falsa simi-  
litudō est. Et hoc est ppter diuersam cōno-  
tationē. Et ita est in pposito. q quantitas cō-  
notat idem de quo p dīcat habere ptem di-  
stinctā a parte. et hoc nō pnotat suba. ideo  
potest vna esse vera. alia existente falsa.

Ad aliud dico q de vi sermonis. hec de-  
bet pcedi. substantia conuertit in quantitates  
corporis xpi. sicut hec. panis conuertit in sub-  
stantiā corporis xpi. qd patet. ponendo diffi-  
nitōnē loco nominis sicut prius. Hāz hec  
est vera. panis conuertit in substantiā corpo-  
ris xpi q habet ptem distancē a pte. puta i  
celo. ergo alia est equalent' vera. Alie di-  
co q hec potest esse vera. panis conuertit i  
substantiā corporis xpi. hec existere falsa. pās  
conuertit in quantitatē corporis christi. patz sic  
prius. Si corpus xpi habeat solū esse dif-  
finitiuē sub hostia. et nullibi circūscriptiē.  
et hoc est ppter diuersum modū significādi  
Exemplū. relatio dependentie panis et cor-  
poris xpi ad deū nō est alia res ab illis. et tū  
hec nō pcedit. q relatio dependentie panis  
conuertit in corp' xpi. nec q substantia pa-  
nis conuertit in relationem corporis xpi.  
et h totū est ppter diuersas pnotatiōes hinc  
inde. Sic est in pposito sicut pns patet.

Et quia ultra dicitur quod corpus christi virtute  
 conversionis esset quantum circumscriptione sub  
 hostia. nego istud. quia ponendo divisionem quan-  
 titatis loco nominis. hec de vi sermonis est  
 procedenda. quantitas corporis christi virtute  
 conversionis incipit esse sub hostia. vel est sub  
 hostia. Ista enim est procedenda. Corpore christi  
 habens partem extra partem puta in celo in-  
 cipit esse sub hostia. vel est sub hostia. Sed  
 hec est simpliciter falsa. corpus christi virtute con-  
 versionis est quantum et circumscriptione in  
 loco sub hostia. sicut hec est falsa. corpus christi  
 virtute conversionis est habens partem distan-  
 tem a parte sub hostia. Ad secundum princi-  
 pale dico quod partes qualitates iam producte in  
 diversis partibus subiecti distantibus situ sunt  
 ita naturaliter incommpossibiles in eodem situ  
 sicut partes quantitatis medie. Et ideo si il-  
 le partes quantitatis sepeant a subiecto et con-  
 servant. sicut est in eucharistia. non potest  
 fieri in eodem situ quod partes que  
 fuerunt in diversis partibus subiecti. Et  
 ad probationem dico quod qualitates sunt in eodem  
 in eodem subiecto et situ per partes de novo  
 productas in eodem subiecto naturaliter. sed non  
 per partes iam productas in diversis partibus sub-  
 iecti. quia hoc est impossibile naturaliter. li-  
 cet possit fieri a deo. Ad tertium dico quod il-  
 le species post consecrationem sunt naturali-  
 ter incommpossibiles cum alia substantia in eodem  
 situ. sicut patet ad sensum. quod alia substan-  
 tia eis cedit. Et hoc forte est. quia non sunt  
 naturaliter commpossibiles cum alia substantia in  
 eodem situ. nisi cum illa in qua primo pro-  
 ducuntur sicut in subiecto. Sed tunc non sequitur.  
 Alia substantia est incommpossibilis in eodem si-  
 tu. ergo substantia in qua profuerunt est eis in-  
 commpossibilis in eodem situ. Et ad probationem  
 dicitur quod illud principium non intelligitur de  
 eadem passione numero. sed specie. puta quod  
 aliqua passio proprie alicui individuo. potest  
 similis passio proprie cuilibet individuo  
 eiusdem speciei. sicut dilectio platonis est  
 incommpossibilis ad odium platonis. Ad pro-  
 positum dico quod licet illa species non sit incom-  
 possibilis substantie in qua prius fuerunt in  
 eodem situ. sicut sunt incommpossibiles alteri sub-  
 stantie. tamen similis incommpossibilitas existit  
 in eodem situ provenit substantie quam prius  
 informaverunt. non respectu istarum specierum  
 sed respectu accidentium eiusdem speciei sub-

stantie. et ita verificatur illud principium. Ad  
 quartum dico quod illud argumentum est contra  
 te ponendo quantitatem de rarefactione et de  
 satione quantitatis. ubi non potes dare sub-  
 iectum. Ideo potest de omnibus talibus dici. quod omnia  
 apparentia sensui que fiunt circa hostiam non con-  
 secrata per ordinationem divinam. sunt circa ho-  
 stiam consecrata immediate a deo. et que non pos-  
 sunt fieri a potentia creata. Dico quod tamen  
 augmentatio que productio nove qualitates si-  
 unt totaliter et immediate a deo. sicut tu po-  
 nis de rarefactione. Non plus tollit hic certi-  
 tudo que habet in via sensus. nec dat infide-  
 li occasio errandi vel non credendi plus quam per  
 rarefactionem et densationem quantitatis. Un-  
 de ista constant partim ex fide. partim ex ratione.  
 Et fide tenemur quod suba panis non remanet  
 post consecrationem. Per rationem tenemur quod  
 quantitas non distinguitur a substantia et quali-  
 tate. Et per experientiam tenemur quod causa  
 creata presupponit passum in sua actione.  
 Ex quibus sequitur quod omnia talia fiunt immedi-  
 ate a deo. Ad quantum dico quod unum corpus  
 substantiale habere naturale incommpossibili-  
 tatem existendi cum alia substantia potest dupliciter  
 intelligi. Uno modo. quia si existeret in eo-  
 dem situ cum alio corpore haberet virtu-  
 tem activam naturalem movendi se ne existeret  
 cum alio corpore. sicut grave movendi de-  
 orsum. et si sic haberet naturalem incommpossi-  
 bilitatem existendi cum alio corpore tunc  
 violenter esset cum alio corpore. Sed sic  
 nulla substantia habet naturalem incom-  
 possibilitatem existendi cum alio. Aliter di-  
 citur habere naturalem incommpossibilitatem.  
 quia existens per se non potest se natu-  
 raliter facere in eodem situ cum alio cor-  
 pore. Nec etiam existens in uno situ cum  
 alio corpore potest naturaliter se facere in  
 loco aliquo per se. Et quod adhuc habet  
 incommpossibilitatem naturalem existens in eo-  
 dem situ cum alio corpore non est ibi violen-  
 ter. et sic una substantia habet incommpossi-  
 bilitatem naturalem existendi cum alia in eodem si-  
 tu. et sic est de corporibus gloriosis. Ad principa-  
 le dico quod quantitas que est substantia panis  
 non manet post consecrationem. sed quanti-  
 tas que est qualitas manet. et nulla alia quan-  
 titas. Et oppositum istius non habet ex scri-  
 ptura sacra

Questio tricesima secunda

Primum intentio

philosophi sit ponere quantita-  
 tem distinctam a substantia et qua-  
 litate. Et videtur quod sic. quia secundum philosophum in  
 predicamento quantitatis. alium non est quantum  
 vere per accidens. sed si quantitas esset substantia  
 alium esset quantum per se. Contra. secundum  
 sua principia pluralitas non est ponenda sine  
 necessitate. sed non est necesse ponere talem  
 rem mediam. Sed videtur contra. Dicitur  
 philosophi est ponere quantitatem rem absolutam  
 mediam inter substantiam et qualitatem. Et probatur  
 multipliciter. Primo sic. Aristoteles ponit no-  
 ve predicamenta accidentium. inter que conueni-  
 rat quantitatem. ergo est predicamentum distin-  
 ctum. et per se habet propria individua. Pre-  
 terea. v. metaphysice dicitur quod musicum et al-  
 bum quantum est per esse quantum quidem cui insunt  
 ergo album est tamen quantum per illud cui inest.  
 Preterea ibidem aliqua dicuntur per se quanta.  
 aliqua per accidens. ut linea quantum secundum se. mu-  
 sicum vero secundum finem accidens. Item in predicame-  
 ntis ponit aliquas quantitates habentes po-  
 sitionem quantum partes terminantur ad aliquem  
 terminum communem. sicut partes linee ad punctum  
 quod non potest intelligi de substantia. Pre-  
 terea primo philosophorum dicitur quod per se  
 non valeret si substantia esset quantitas.  
 Contra in predicamentis ea de suba dicitur  
 quod nullum accidens distinctum realiter a substan-  
 tia est susceptivum contrarietatum per sui mutationem  
 sed si quantitas continua esset accidens abso-  
 lutum distinctum a substantia et qualitate et sub-  
 iectum immediatum qualitatum per sui mutatio-  
 nem recipet contraria. quod est contra eum.  
 Preterea. philosophorum dicitur quod aer potest den-  
 sari sine mutatione alicuius qualitatis. saltem  
 non oportet quod amittat omnem qualitatem quam  
 per se habuit. Et tunc arguo de raro et denso  
 sicut quod. argutum est. et patebit evidenter quod  
 non est intentio philosophi ponere talem quantitatem  
 mediam. Ideo dico sicut mihi videtur quod in-  
 tentio philosophi est quod quantitas continua non est res  
 mediana inter substantiam et qualitates. Ad  
 primum istorum dico sicut secundum multos relatio est  
 distinctum predicamentum a ceteris. et non est  
 res distincta ab omnibus rebus absolutis. Ita  
 quantitas secundum philosophum est distinctum predicame-  
 tum ab aliis. licet non importet rem distinctam

a substantia et qualitate. Et sic quod secundum Iohannem  
 Damascenum in logica sua. ca. xxij. predicamen-  
 ta sunt quedam predicabilia et signa rerum. cu-  
 iusmodi sunt conceptus et voces et quibus fiunt  
 pronomes vere et false. Et huiusmodi termini  
 potest distinguere instantum quod predicatio unum de a-  
 lio sit impossibilis. quibus significet omnino eas-  
 dem res sicut angelus et angeli eadem fecerunt  
 et tamen hec est impossibilis. angelus est ange-  
 lus. Ad propositum dico quod substantia. qualitas  
 quantitas. sunt distincta predicamenta. quibus  
 quantitas non significet rem absolutam di-  
 stinctam a substantia et qualitate. quia sunt di-  
 stincti conceptus et voces eadem res diuer-  
 simode fecerunt propter quod non sunt nomina  
 sinonima. quia suba significat omnia sua sig-  
 nificata uno modo fecerunt. puta in recto. quan-  
 titas eadem significat diuerso modo signi-  
 ficandi. puta totum in recto. et partes eius in ob-  
 liquo. Significat enim totam substantiam  
 et connotat ea habere partem distantem a parte  
 et sic est de qualitate. Exemplum ad hoc est de  
 similitudine. Si dicitur. quantitas predica-  
 mentum habet duas proprietates. Prima est. non  
 habere contrarium. Secunda est. non suscipere ma-  
 gis et minus. que non proprie qualitates.  
 Preterea illa negatiua est immediata in qua  
 negat unum genus generalissimum ab alio  
 Ad primum dicendum quod ista est distinguen-  
 da. quantitati nihil est contrarium penes tertium  
 modum equocationis. quia si quantitas suppo-  
 nit simpliciter et materialiter sic nihil est sibi con-  
 trarium. quia termini positi in genere quantita-  
 tis non contrariantur. puta bicubicum. tricubicum  
 Si supponit personaliter. tunc hec est vera. quan-  
 titati nihil est contrarium. quia indefinita ista  
 verificatur per substantiam. Et similiter hec est ve-  
 ra. quantitati aliquid est contrarium. quia ista inde-  
 finita verificatur per qualitatem. Sed philosophus intendit  
 quod istis terminis simpliciter vel materialiter ac-  
 ceptis nihil est contrarium. ut istis terminis. bi-  
 cubicum. tricubicum. Ad secundum dico quod  
 non intelligit hoc de virtute sermonis de omni  
 quantitate. quia qualitas suscipit magis et mi-  
 nus. licet non suba. Sed intelligit quod nullum con-  
 tentum sub genere quantitatis siue sit vox si-  
 ue conceptus predicatur vere de alio. aliquid cum habet  
 aduerbio magis. aliquid cum habet aduerbio mi-  
 nus. Sic ista res non dicitur aliquid magis bicubi-  
 ca. aliquid minus. sicut corpus aliquid dicitur magis al-  
 bum. aliquid minus. Ad tertium dico quod illa

negativa est immediata quicquid vnus vere negat ab alio vniuersaliter. et hoc solum contingit de substantia et qualitate que sunt predicamenta absoluta. Sed hoc non est in opposito. quia hec est falsa. nulla substantia est quantitas. Hec oppositum inuenit a philosopho alicubi. Tertia proprietates quantitatis conuenit ratione quantitati. substantie. que qualitati scilicet esse equale vel inaequale. Ad secundum principale et tertium dico quod philosopho ibi non loquitur de se et per accidens sicut. id est posteriorum. Nam hic notat proprietatem per se que est vera. et similis predicatum non connotat aliquid in tale compositum modo significandi connotetur per subiectum. et sic ista est per se linea est quantitas. Et sicut ista est vera. linea est quantitas. quia impossibile est quod ista sit vera. linea est. nisi hec sit vera. linea est quantitas. et predicatum et subiectum eodem modo connotat partes distare. Alias proprietates vocat per accidens. Et isto modo hec est per accidens album est quantum. multum est quantum. quia album et multum non connotant partem distare a parte sicut quantitas connotat. ideo quantitas non ponitur in eius definitione. Et quod dicitur quod sunt quanta per illa cui insunt. accipit ibi inesse per predicationem. quia hec non est vera. album est quantum. nisi quia hec est vera superficies est quantitas. de qua superficie predicatur album. Ad aliud dico quod philosopho ibi dat differentiam inter quantitatem continuam et discretam. quarum vna est. quod partes quantitatis continue permanetis faciunt vnum numero. aliter non esset quantitas continua. Sed non oportet quod partes quantitatis discrete faciunt vnum numero. patet de partibus continui diuisis et in diuersis locis existantibus. Secunda differentia est quod inter partes continui non est medium. aliter non esset continuum. Sed inter partes quantitatis discrete potest esse medium locale. Tertia differentia est. quia vna pars continui debet preteriri ad aliam. ita quod si per impossibile esset aliquid indiuisibile medium inter illas partes illud terminaret vtrumque. Non autem sic requiritur quod partes quantitatis discrete ad se inuicem mutuo preterant. Quarta differentia est. quod partes quantitatis continue positionem habent. ita quod hic sit vna pars. ibi alia. et tertia in tertio loco. Sed partes quantitatis discrete non requirunt talem positionem ut patet de se. Omnia autem predicata conueniunt substantie materiali et qualitati sicut illi quantitati medie si ponatur. Ad vltimum dico quod

philosopho ibi intendit probare per premissa quod impossibile est quod aliquid sit quantum nisi pertinetur multitudinem partium. et ita necessario si substantia et quantum sunt. multa sunt. quia si partes illius quanti sunt. Et ita dico quod si aliquid inueniat a philosopho quod substantia materialis non est quantitas. vel ista quantitas non est qualitas. intelligit quod tales proprietates non sunt per se. hoc quia hoc nomen quantitas connotat partes distare loco et situ quod non connotat hoc nomen substantia vel qualitas. Ad principale patet ex dictis.

Questio tricesimatertia  
Primum intentio

scilicet sit ponere quantitatem mediam inter substantiam et qualitatem. Et arguitur quod sic. quia secundum Augustinum. v. de trinitate. c. v. In rebus que sine mole magne sunt. id est esse et magnum esse. que per oppositum in rebus que mole magne sunt aliud est esse et aliud magnum esse. que magnitudo distinguitur ab esse substantie. Contra. Dicitur sententia. li. iiii. loquens de colore. sapore et ceteris. dicitur quod illa accidentia sunt et ibi per se subsistentia. Sed si quantitas esset res media. tunc post consecrationem illa accidentia existerent in quantitate sicut in subiecto. et ita non existerent ibi per se. Dicitur dicitur eodem modo. quod intentio non philosopho tamen. sed etiam scilicet est ponere quantitatem mediam inter substantiam et qualitatem. Et probatur per Augustinum. v. de trinitate. ca. v. que dicitur. In rebus creatis atque naturalibus quod non secundum substantiam dicitur. restat ut secundum accedat. Dicitur in accedat eis que vel amicitia potest vel minui ut magnitudines et qualitates. et quod dicitur ad aliquid sic amicitie. propinquitates. seruitutes. similitudines. et qualitates. et si qua busuimodi. ut sit et hitus. loci et tunc atque passionis. Preterea. v. de trinitate. cap. xii. dicitur sic. In rebus que per participatos magnitudinis magne sunt. quod aliud est esse et magnum esse sicut magna domus et magnus mos. et magnus annus. In his que rebus aliud est magnitudo. aliud quod ab ea magnitudine magnum est. Et prius non hoc est magnitudo quod est magna domus. Sed per hoc non sit intentio alie per philosopho. quia ipsi sequuntur rationem naturalem in talibus. Sed ratio probatur. quia rarefiat aer. que factio. aut tota quantitas preterit corrumpitur. aut non. Si sic. tunc in qualibet rarefactione infinite res absolute secundum se totas distinguitur

non facientes vnum numero essent destructe. Cum enim sint infinita instantia in quolibet tempore. et illa rarefactio est continua. in quolibet instanti esset distincta quantitas secundum se tota a quantitate prioris posterioris. que non facit vnum numero cum illis. quia non manet cum eis. et cum illa quantitas sit immediatum subiectum quantitati secundum eos. in quolibet instanti esset noua quantitas distincta a precedenti. quia ad corruptionem subiecti corrupti suum accidens. Et quo sequitur quod si hostia consecrata vel species vini rarefiat non manet ultra corpus christi sub illis speciebus. quia ex vi consecrationis non videtur manere nisi quodiu manent eadem species numero. Hec etiam potest dari aliquid agens quod destruet vnam quantitatem et generaret aliam. Hec videtur rationabile dicere quod deus non possit consecrare vnam instanti quantitati adueniente alia. Et si dicitur quod ille quantitates sunt in potentia tamen et non in actu. sicut instantia. Contra. oem accidens realiter denotans subiectum suum per accidens nec est per alterius est in actu. Sed sic est de istis quantitatibus si non tota quantitas preterit corrumpatur. sed aliqua pars manet. Tunc autem aduenit ista pars quantitatis de nouo. aut non. Si sic. tunc quero de subiecto eius immediato. quia non recipit in nouo aere. certum est. Vel que recipit in eodem subiecto primo cum quantitate que preterit. quia quilibet pars rara est rara. et per se quilibet pars aeris recipit nouam quantitatem. Et ita eadem pars numero esset informata duabus quantitatibus eiusdem speciei. vel illa quantitas preterit recedit et non plus informat illud subiectum. et tamen ipsa non corrumpitur per te. tunc vel ipsa erit sine subiecto vel naturaliter migrat de subiecto in subiectum. Si nulla pars quantitatis est noua sed remanet precise illa que preterit. illo non obstante illa quantitas est primo minor. postea maior. que partes aeris minus distat quam aer est deus. et magis quam aer est rarus. Eadem ratione potest totum illud dici de substantia aeris sine oem quantitate media. et ideo superfluum est illam ponere. Ratione ergo ad Augustinum. tenendo quod non sit intentio alicuius sancti quod quantitas sit res media inter substantiam et qualitatem. res dico absolute. Ad primam auctoritatem supponedo illam distinctionem que per dicitur in. q. xxx. dicitur. Augustinus. accipit ibi accidens per aliquid predicabile de re contingenter propter sui mutationem. quod potest affirmari et negari. et etiam variis modis

affirmari de re. et sic quantitas est accidens. quia nunc predicatur de substantia hic. nunc non predicatur ibi. patet de corpore christi in celo et in euangelio charistia. Variis enim modis predicatur de substantia. quia nunc est minor. nunc maior. patet de corpore denso et raro. et totum hoc fit sine omni re media per solum motum localem sube vel qualitates potest agere. Et quod hec sit eius intentio patet. quia ponit illam quantitatem esse accidens sicut relationes de quibus exemplificat. Sed certum est quod non repugnat dicitur suis nec aliquorum sanctorum dicere. per relationem non sit alia res a fundamento. cum secundum Augustinum. relationes dicuntur de deo et tempore. Et tunc relatio erit quoddam predicabile contingenter et accidentaliter de re. ergo eodem modo non repugnat dicitur sanctorum quod magnitudo non sit vna realitas media sed sit quoddam predicabile accidentale. Ad secundam auctoritatem dicitur potest multipliciter. Uno modo quod dicitur quod magnitudo aliud est ab eo quod magnum est. per tanto quod suba potest esse licet non sit magna. Et hoc potest dupliciter fieri. Uno modo per definitionem ut de magno sit primum. Alio modo si de faceret substantiam solum diffinitiuem in locorum nullibi circumscriptione. sicut corpus christi est sub hostia. tunc esset substantia et non esset magna. quia non habet partes distantes situ. Secundo potest dici quod Augustinus loquitur de magnitudine que est relatio. quia sicut magnum est relatiuum. ita magnitudo est relatio. sed non est dicta sua dicere quod relatio non est alia res pura distincta a fundamento. sed solum quoddam predicabile accidentale. que nec est esse dicere quod magnitudo sit solum tale predicamentum accidentale. Tertio potest dici quod per magnitudinem qua res create magne sunt intelligit eam efficientem facientem eas esse magnas. Et certum est quod illa magnitudo est ab eis rebus creatis alia. que per participationem illius magnitudinis non per informationem sed per dependentiam ad eam magne sunt. Et quod hec sit intentio sua patet per verba sequentia. v. de trinitate. ca. x. ubi dicitur sic. Illa est vera magnitudo que non solum magna est domus que magna est et que magnus est mos quisquis magnus est. Sed etiam que magnum est quod quod aliud magnum dicitur. ut aliud sit ipsa magnitudo. aliud ea que ab illa magna dicitur. que magnitudo vtrumque primitus magna est multo que excellentius que ea que participatione eius magna sunt. De autem quod non ea magnitudinem magnum est que non

est qđ ipse. vt quasi princeps eius sic deus cuius magnus est. Alioqn illa erit maior magnitudo qđ deo. Deo autē nō est aliqd maius. Ea igitur magnitudie magnus est qua ipse est eadem magnitudo. Ex istis verbis potest concludi. ppositū. qđ primo loquitur de magnitudine qua magnus est qđqd aliud magnus siue sit corpale siue spirituale. sicut exemplificat de domo qđ est res corpalis. et de anio qui est res spūalis. Manifestū est qđ magnitudo nō est res inherens rebus spūalibus nec corpaliibus. qua oēs magnus dicitur: magnum ergo loquitur de magnitudine qđ est cā oīm magnorū. sine qua nulla res ē magna. Secundo qđ loquitur de magnitudine qđ primitus est magna et excellentius qđ alia. qđ nō potest de aliquo accidente intelligi. qđ sic substantia est prior accidente. ita est prius magna qđ accūs. Tertio qđ loquitur de magnitudine qđ maior est illo qđ est magnum qđ nō potest intelligi de accidente sed de dō.